LXXXIII. MARSI ANTINVM (*Antino*). *Tribu Sergio*.

Quod referunt annales Liviani (4, 57) ad a. u. c. 346: *caesi ad Antium hostes: victor exercitus depopulatus Volscum agrum: castellum ad lacum Fucinum vi expugnatum atque in eo tria milia hominum capta ceteris Volscis intra moenia compulsa nec defendantibus agros*, id viri docti pridem ad Antinum a lacu Fucino ad occidentem situm traxerunt agrum Volscum olim eo usque pervenisse rati, et sunt quae ei conjectuae faveant. Certe lamina aenea Antini reperta inscripta PA·VI·PACVIES·MEDIS| VESVNE·DVNOM·DED| CA·CVMNIOS·CETVR nomen viri effert plane similiter atque fit in aere Veliterno (v. librum meum *die unterital. Dialekte* p. 321). Item Antinum in summa valle Liris fluvii situm ipsa rerum natura cum Sora magis coniunctum est quam cum Marruvio aut Alba. Denique videndum quod exposui p. 348. Nihilominus Marsorum regio Antinum quoque comprehendit, nam et in titulis oppidum sollemniter appellatur *Marsi Antinum* (n. 3839; vide supra p. 349) civesque eius *Antinates Marsi* (n. 3845), et qui eius solus fortasse<sup>1)</sup> auctorum meminit Plinius h. n. 3, 42, 106 Marsis id adjudicat verbis his: *Marsorum Anxatini, Atinates Fuentes, Lucenses, Marruvini*, neque enim mihi dubium est hunc populum ibi intellegi et errore non librariorum, sed Plinii ipsius Atinates appellari pro Antinatis et propterea ab Atina Campana distingui addito Fucentium cognomine. Nam populum Fucentium nullum fuisse satis constat. Tribus denique Antinatum eadem est atque reliquorum Marsorum. — De ori-

<sup>1)</sup> In indice coloniarum deteriore p. 259 quod reperitur in Samnio: *Antianus ager item est adsignatus ut ager Alfidenatis*, fortasse ad Antinum pertinet.

gine rei publicae vide quae supra p. 349 observavimus. Municipii condicionem Antinum tenuisse ostendunt tituli n. 3833, 3836, 3837, 3838, 3840. Magistratus nominantur *IIIIViri modo quinquennales* (n. 3834, 3836), modo *iure dicundo* (n. 3836, 3842; nude n. 3844); *IIviri* n. 3841 sine dubio ex corrupta lectione nati sunt. *Curator kalendarii (publici)* reperitur n. 3836, 3838. Ordo semel *senatus nomine uitur* (n. 3833); in alio titulo n. 3838 procedit *ordo decurionum et sexvirum*, qui *seviri Augustales* item adsunt n. 3835, 3842. Denique nominantur *collegium dendrophororum* n. 3836, 3842 et *cultores cuiusdam viri nobilis centonari et dendrofori* n. 3837. Addo servum *populi arcarii* n. 3845.

Cum Antinatis coniunxi titulos repertos Morini, cum n. 3839 ostendat Antinatum territorium eo usque pervenisse.